
MUNICIPALITÀ 4
S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 6
22 febbraio2024

O1541_22022024_006

OGGETTO
Istituzione di un dispositivo temporaneo di circolazione per lavori stradali in via Salita Pontenuovo

IL DIRETTORE
Premesso che:

• in seguito a segnalazioni di dissesti stradali con nota PG/2024/169455 del 21/02/2024 l’U.O.A.T. ha
convocato la P.L. U.O. San Lorenzo ad un sopralluogo in via Salita Pontenuovo;

• in data 22/02/2024 è stato eseguito il sopralluogo nella via in oggetto al quale hanno partecipato i
rappresentanti dell’U.O.A.T. della Municipalità 4, della P.L. U.O. San Lorenzo;

• come riportato nel Verbale di sopralluogo del 22/02/2024,  durante lo stesso sono stati riscontrati
dissesti diffusi della pavimentazione stradale in lastre di basolato a partire dall’intersezione di via
Cesare Rosaroll fino all’intersezione con via Carbonara;

• durante  il  sopralluogo  sono  stati,  inoltre,  riscontrati  anche  dissesti  in  corrispondenza  di  alcuni
pozzetti fognari per cui con nota PG/2024/172533 del 22/02/2024 si è provveduto ad allertare la soc.
ABC ad effettuare il dovuto sopralluogo al fine di verificare l’integrità del condotto fognario che
corre lungo la strada in mezzeria e delle relative immissioni in fognatura nonché di intervenire per il
ripristino della pavimentazione per quanto di loro competenza;

• i  partecipanti  al  sopralluogo hanno  convenuto  che  a  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,
occorra intervenire al più presto sulla sede stradale di  via Salita Pontenuovo per ripristinarne la
continuità;

• durante il sopralluogo, inoltre, si è evidenziata la necessità di chiudere al traffico la strada al fine di
consentire i lavori di ripristino della pavimentazione;

• i lavori di ripristino dureranno presumibilmente 10 giorni lavorativi, previo verifiche di ABC sulla
integrità del condotto fognario che corre lungo la strada in mezzeria e delle relative immissioni in
fognatura;

• l’inizio dei lavori è fissato per il giorno 26/02/2024;

Ritenuto che:
• a tutela della pubblica e privata incolumità, occorra intervenire al più presto sulla sede stradale di via

Salita Pontenuovo per ripristinarne la continuità;
• per l’esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione è necessario interdire alla circolazione

veicolare le aree di intervento;

Attestato che :
• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Letti:
• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

1/2

Comune di Napoli
Data: 23/02/2024, OD/2024/0000369



integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.

495;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/0291749  del

08/04/2014, inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;
• il verbale di sopralluogo del 04/05/2023 e la nota di trasmissione dello stesso ai soggetti interessati

(PG/2023/376753 del 05/05/2023);

ORDINA
DI ISTITUIRE in via Salita Pontenuovo, nel tratto compreso tra l’intersezione con via C. Rosaroll e
via Carbonara, a partire dalle ore 7:00 del giorno 26/02/2024 e sino alle ore 18:00 del 15/03/2024,
l’interdizione della circolazione veicolare;
DI ISTITUIRE in via Salita Pontenuovo, a partire dalle ore 7:00 del giorno 26/02/2024 e sino alle ore
18:00 del 15/03/2024, il senso unico alternato con l’accesso da via Carbonara e da via Cesare Rosaroll
per i soli residenti

PRESCRIVE INOLTRE:
• l’apposizione di opportuna segnaletica informativa  all’intersezione di  via C. Rosaroll dove

saranno posizionati i segnali di lavoro in corso e transennamento new jersey con segnaletica per
il percorso alternativo verso via Foria con accesso da via Cirillo, mentre il transennamento per
impedire l’accesso veicolare sarà posizionato all’intersezione con vico Cappella a Pontenuovo,
lasciando il passaggio pedonale inalterato, mentre da via Carbonara, resta attivo il segnale di
divieto d’accesso.

• L’utilizzo dei movieri,  per tutta la durata dei lavori,  per deviare il traffico verso il percorso
alternativo di via Foria.

• l’apposizione,  la  verifica dell’avvenuta  sistemazione  e  il  corretto  posizionamento della
segnaletica provvisoria sarà a cura della ditta esecutrice; 

• la verifica e manutenzione della segnaletica durante tutta la durata dell’ordinanza;
• il  ripristino della  segnaletica  preesistente  al  termine  dei  lavori  di  ripristino  della

pavimentazione.

Sospende, altresì, tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente.

Il presente provvedimento entra in vigore dalla data di installazione della segnaletica orizzontale e verticale.
Il Servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 e 12 bis del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Funzionario  Apicale

Arch. Massimo Mallardo
Il Direttore

Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sen-
si dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

2/2

Comune di Napoli
Data: 23/02/2024, OD/2024/0000369


	IL DIRETTORE
	ORDINA

		2024-02-22T15:10:41+0100
	MASSIMO MALLARDO


		2024-02-22T15:24:01+0000
	LUCIA DI MICCO




